
 

ПРИКАЗ 

№ 69/14                                                                                                        от 27 мая 2022 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России" № 11 от 26 мая 2022 года, в соответствии с Положением об 

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 

«Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол № 10 от 24 марта 

2022 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус «Сетевой инновационной площадки АНО ДПО "НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме: «МИР ГОЛОВОЛОМОК» для развития 

интеллектуальных способностей детей в условиях ДОО и семьи» образовательным 

организациям субъектов Российской Федерации, согласно Приложению к настоящему 

приказу. 

2. Назначить научным руководителем сетевой инновационной площадки по теме: «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» для развития интеллектуальных способностей детей в условиях ДОО и 

семьи – Казунину Ирину Ивановну, руководителя методической службы АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя руководителя федерального 

экспертного совета ВОО «Воспитатели России». 

3. Научному руководителю сетевой инновационной площадки по теме: «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» для развития интеллектуальных способностей детей в условиях ДОО и 

семьи – Казуниной Ирине Ивановне направить в срок до 1 сентября 2022 года Соглашения 

о сотрудничестве образовательным организациям субъектов Российской Федерации, 

получившим статус сетевой инновационной площадки АНО ДПО "НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России».  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложение № 1: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «МИР ГОЛОВОЛОМОК» для 

развития интеллектуальных способностей детей в условиях ДОО и семьи». 

             Директор                                                               Б.Б. Егоров 

 



Приложение № 1                                              

к приказу № 69/14 от 27.05.2021 г.             

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

сетевой инновационной площадки 

АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме:                     

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» для развития интеллектуальных способностей детей в 

условиях ДОО и семьи» 

 

1. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детского сада № 

110 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Шорникова Ирина  Александровна. 

2. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Детский сад № 13 

Лесозаводского городского округа», Приморский край, г. Лесозаводск, заведующий 

Сулимова Наталья Александровна. 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 22 

комбинированного вида города Орла, Орловская область, г. Орёл, заведующий Телегина 

Галина Николаевна. 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей города Курлово, 

Владимирская область, Владимирская обл, р-н Гусь-Хрустальный, заведующий Романова 

Елена Александровна. 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 38 "Детский сад 

комбинированного вида г. Никольское", Ленинградская область, г. Никольское, 

Тосненский р-н, заведующий Давидович Татьяна Гермагеновна. 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 47, 

Владимирская область, г. Ковров, заведующий Симонова Елен Петровна. 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сказка», Тамбовская область, Моршанский район, заведующий Деева Ольга Георгиевна. 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 

города Кузнецка, Пензенская область, г. Кузнецк, заведующий Риль Наталья Анатольевна. 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 77", 

Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Белорусова Наталья Валентиновна. 

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар "Детский сад общеразвивающего вида №191", 

Краснодарский край, г. Краснодар, заведующий Волкова Наталья Васильевна. 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 

"Звездочка" города Саки, Республики Крым, заведующий Мазур Анна Витальевна 



12. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 167" Ленинского района, г. Саратов, заведующий Марченко 

Нина Алексеевна. 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Росинка», Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Салехард, заведующий Махметова 

Зулира Акрамовна. 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Мценска 

Детский сад № 13, Орловская область, г. Мценск, заведующий Володина Елена 

Александровна. 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №5 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, заведующий Овсянникова 

Анастасия Викторовна. 

16. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. Набережные 

Челны "Детский сад комбинированного вида №96 "Умничка", Республика Татарстан 

(Татарстан), г. Набережные Челны, заведующий Рыжкова Татьяна Владимировна. 

17. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 13 "Улыбка" города Набережные Челны, Республика 

Татарстан (Татарстан), заведующий Вергизова Елена Николаевна. 

18. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида № 3 Лесозаводского городского округа", Приморский край, г. 

Лесозаводск, заведующий Крикун Инна Геннадьевна. 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 6 

"Светлячок" Мурманская область, г. Гаджиево, заведующий Кулаковская Ольга 

Александровна. 

20. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Машенька" 

муниципального образования город Ноябрьск, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. 

Ноябрьск, заведующий Германова Светлана Федоровна. 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №129 «Белоснежка», Республика Татарстан (Татарстан), г. 

Набережные Челны, заведующий Усманова Раушан Масгутовна. 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 215", 

Ярославская область, город Ярославль, заведующий Матвеева Наталия Николаевна. 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №142", 

Ярославская область, г. Ярославль, заведующий Куликова Юлия Юрьевна. 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аннинский 

детский сад общеразвивающего вида "Росток", Воронежская область, п.г.т. Анна, 

заведующий Пшеничнова Ольга Александровна. 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка-детский сад №86 "Электроник", Республика Татарстан (Татарстан), г. 

Набережные Челны, заведующий Давлетшина Гульнара Рашитовна. 

26. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 39 

комбинированного вида Калининского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Босова Любовь Анатольевна. 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Звездочка", Смоленская область, Гагаринский, г. Гагарин, заведующий Лютикова Елена 

Дмитриевна.  



28. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию воспитанников № 363 «Золотой петушок», 

Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Лащева Наталия Валерьевна. 

29. "Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

20 г. Йошкар-Олы «Дюймовочка», Республика Марий Эл, город Йошкар-Ола, 

заведующий Земскова Наталья Рифатовна. 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Одинцовская средняя 

общеобразовательная школа № 3 Структурное подразделение "Детский сад", Московская 

область, г. Одинцово, заведующий Никонов Дмитрий Юрьевич. 

31. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 1" Детский 

сад "Умка", Республика Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Заплохова Мария 

Владимировна. 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №142", 

Ярославская область, город Ярославль, заведующий Куликова Юлия Юрьевна. 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сказка», Тамбовская область, Моршанский район, п. Пригородный, заведующий Деева 

Ольга Георгиевна. 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 8 "Василек " Бугульминского муниципального района 

Республика Татарстан (Татарстан), город Бугульма, заведующий Морозова Ирина 

Николаевна. 

35. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию воспитанников № 479 «Берег Детства», Свердловская 

область, г. Екатеринбург, заведующий Алейникова Илона Павловна. 

36. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию воспитанников № 479 «Берег Детства», Свердловская 

область, г. Екатеринбург, заведующий Алейникова Илона Павловна. 

37. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида №117 "Теремок", Иркутская область, город Ангарск, заведующий 

Бурова Людмила Михайловна. 

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 1 "Теремок", 

Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, заведующий Антипина Наталия Юрьевна. 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 41 

"Планета детства", Ставропольский край, г. Пятигорск, заведующий Перченко Людмила 

Владимировна. 

40. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №42", Московская область, г. Раменское, заведующий Прикоп 

Валентина Владимировна. 

41. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №14 "Подснежник" городского округа Ступино Московской 

области, Московская область, г. Ступино, заведующий Стяжина Наталья Михайловна. 

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 г. 

Черемхово», Иркутская область, г. Черемхово, заведующий Тисленко Виктория 

Викторовна. 



43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №18» г. Петушки, Владимирская область, г. Петушки, заведующий 

Пушкарева Валентина Яковлевна. 

44. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа № 12 г.о. Чапаевск Самарской области структурное 

подразделение детский сад № 5 «Зёрнышко», Самарская область, г. Чапаевск, заведующий 

Борисова Галина Юрьевна. 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №9 

с. Молотицы», Владимирская область, с. Молотицы, заведующий Белова Наталья 

Борисовна. 

46. Структурное подразделение Детский №7 «Ягодка» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы №3 городского округа Чапаевск Самарской области, Самарская область, г. 

Чапаевск, заведующий Кочеткова Елена Александровна. 

47. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Агалатовский 

детский сад комбинированного вида № 1», Ленинградская область, Всеволожский район, 

д. Агалатово, заведующий Михайлова Жанна Викторовна. 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

комбинированного вида  №20, Ростовская область, г. Батайск, заведующий Резниченко 

Анна Ивановна. 

49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 22, Ростовская область, г. Батайск, заведующий Деркач Карина 

Артуровна. 

50. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 

«Золушка», Нижегородская область, г. Бор, заведующий Кормакова Ирина Валерьевна. 

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Северная сказка», Ямало-Ненецкий АО, г. Новый Уренгой, заведующий Бурцева Татьяна 

Викторовна. 

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка — детский сад № 32», Иркутская область, г. Братск, заведующий Федянина 

Галина Николаевна. 

53. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Киселевского 

городского округа детский сад № 65 комбинированного вида «Родничок», Кемеровская 

Область - Кузбасс, г. Киселевск, заведующий Касаджик Елена Константиновна. 

54. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Центр развития ребёнка-детский сад «Чайка», Республика Хакасия, г. Абакан, 

заведующий Кузнецова Екатерина Сергеевна. 

55. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Тогучинского района 

«Тогучинский детский сад №1», Новосибирская область, г. Тогучин, заведующий 

Смертева Альбина Сергеевна. 

56. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

компенсирующего вида № 34 станицы Ленинградской муниципального образования 

Ленинградский район, Краснодарский край, Ленинградский район, заведующий 

Сухорукова Инна Игоревна. 



57. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Ягодка», Ямало-Ненецкий АО, г. Лабытнанги, заведующий Дивинская Галина 

Борисовна. 

58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 

58 г. Йошкар – Олы «Золотой ключик», Республика Марий Эл, г. Йошкар – Ола, 

заведующий Серебрякова Галина Васильевна. 

59. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 22», 

Ленинградская область, г. Кириши, заведующий Зайдлина Светлана Михайловна. 

60. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №10 

«Аленький цветочек», Кемеровская область, г. Прокопьевск, заведующий Сударикова 

Марина Геральдовна 

61. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы «Школа 

№ 629», Московская область, г. Москва, заведующий Зайкова Светлана Леонидовна 

62. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

комбинированного вида №5 «Рябинка» Барабинского района Новосибирской области, 

Новосибирская область, г. Барабинск, заведующий  Гаврилова Наталья Николаевна 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №29 

«Искорка» г. Улан-Удэ», Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, заведующий Коновалова 

Ирина Карповна 

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 97 

«Земляничка» комбинированного вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

заведующий Ширипнимбуева Ольга Николаевна 

65. Структурное подразделение ГБОУ СОШ № 13 г.о. Чапаевск – «Детский сад №29 

«Кораблик», реализующее основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, Самарская область, г. Чапаевск, заведующий Полехович Виктория Юрьевна 

66. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №32 

Петроградского района Санкт – Петербурга, Ленинградская область, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Пичкова Татьяна Евгеньевна 

67. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Новоуральского 

городского округа – детский сад комбинированного вида «Росинка» - обособленное 

структурное подразделение Детский сад № 1 «Солнечный», Свердловская область, г. 

Новоуральск, заведующий Пономарева Эльвира Евгеньевна 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №72 

«Колокольчик» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Ефанова Нина Николаевна 

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №52 

«Аленький цветочек» города Смоленска, Смоленская область, Козинское с.п, заведующий 

Куликова Ольга Сергеевна 

70. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Центр образования 7» им. Героя 

Советского Союза Сергея Николаевича Судейского, Тульская область, г. Тула, 

заведующий Симонова Ирина Владимировна 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№160 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской 



Республики, Чувашская Республика, г. Чебоксары.  Руководитель Петрова Светлана 

Геннадиевна 

72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 207», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий  Ляпичева 

Светлана Викторовна 

73. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад №55 «Кузнечик», 

Московская область, г. Подольск, заведующий Травина Татьяна Владимировна 

74. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 204 города Карталы», Челябинская область, г. Карталы, 

заведующий Солодовникова Людмила Михайловна 

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №10 г. Липецка, 

Липецкая область, г. Липецк.  Руководитель Мазаева Елена Валентиновна 

76. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №14 

г. Липецка, Липецкая область, г. Липецк.  Руководитель Дубовых Надежда Егоровна 

77. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №32 

г. Липецка, Липецкая область, г. Липецк, заведующий Стрельникова Наталья 

Владиславовна 

78. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа No29 города Липецка «Университетская», Липецкая область, 

г. Липецк, заведующий Околелова Татьяна Львовна 

79. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №6», 

Калининградская область, г. Гусев, заведующий Панкова Наталья Сергеевна 

80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №116 

«Солнечный» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий 

Ладыка Екатерина Георгиевна 

81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -Центр развития 

ребёнка-детский сад №14 г. Балтийска, Калининградская область, город Балтийск, 

заведующий Радкевич Алла Николаевна 

82. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 26 

г.Черемхово», Иркутская область, г.Черемхово, заведующий Ризина Альбина Каримовна  

83. Муниципальное автономное оздоровительное общеобразовательное учреждение 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, г.о. Балашиха 

«Санаторно-лесная школа «Полянка», Московская область, г. Балашиха, заведующий 

Карпезина Ирина Александровна 

84. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 40 «Капелька» Московская область, г.о.Подольск, заведующий 

Кошеленко Ирина Александровна 

85. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 83 

комбинированного вида Приморского района Санкт-Петербурга, заведующий Шиманко 

Ирина Николаевна 

86. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 36 

Петроградского района Санкт-Петербурга, заведующий Воробьева Ксения 

Александровна 



87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21 

«Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей», Свердловская область, г. Лесной, заведующий 

Исакова Лариса Михайловна 

88. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 125 

«Росточек» городского округа Тольятти, Самарская область, г Тольятти, заведующий 

Щеглова Светлана Анатольевна 

89. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области лицей 

(технологический) с. Хрящёвка муниципального района Ставропольский, структурное 

подразделение, реализующее основные общеобразовательные программы дошкольного 

образования, «детский сад «Сказка», Самарская область, с. Хрящёвка, заведующий 

Кузнецова Марина Николаевна 

90. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №186» городского округа Самара, Самарская область г.Самара, 

заведующий Картамышева Любовь Владимировна 

91. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 43 

«Гнездышко» городского округа Тольятти, Самарская область, г.Тольятти, заведующий 

Постникова Елена Николаевна 

92. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г.Нижневартовска 

детский сад 38 «Домовёнок», Тюменская область, ХМАО-Югра, г.Нижневартовск, 

заведующий Бондарева Лариса Агзамовна 

93. Структурное подразделение «Детский сад №17» государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной 

школы «Образовательный центр» им. Е.М. Зеленова п.г.т. Новосемейкино 

муниципального района Красноярский Самарской области, Самарская область, пгт. 

Новосемейкино, заведующий Борисова Светлана Викторовна 

94. Частное учреждение общеобразовательная организация школа «Морозко», город Москва, 

заведующий Морозова Светлана Борисовна  

95. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Радость» комбинированного вида, Свердловская область, г. Нижний Тагил, заведующий 

Городилова Елена Геннадьевна 

96. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Детство» комбинированного вида, Свердловская область г. Нижний Тагил, заведующий 

Шадрина Надежда Викторовна 

97. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Академия детства» комбинированного вида, Свердловская область г. Нижний Тагил, 

заведующий Шнайдмиллер Ирина Владимировна 

98. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 183» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Васильева Татьяна Александровна    

99. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа пос. Верхняя Подстепновка муниципального 

района Волжский Самарской области структурное подразделение «Детский сад 

«Солнышко», Самарская область, Волжский район, п. Верхняя Подстепновка, 

заведующий Малкин Владимир Юрьевич 



100. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской г.о. 

Чапаевск Самарской области структурное подразделение «Детский сад № 27 «Светлячок», 

Самарская область, г. Чапаевск, заведующий Белоглядова Ксения Сергеевна 

101. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Ремонтненский 

детский сад «Солнышко». Ростовская область, с. Ремонтное, заведующий Богданова 

Людмила Викторовна 

102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального 

образования г. Краснодар «Детский сад комбинированного вида №124», Краснодарский 

край, г. Краснодар, заведующий Птух Фаина Владимировна 

103. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Образовательный 

центр «Успех», город Москва, г.Троицк, заведующий Савицкая Ирина Алексеевна 

104. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад №200 

«Волшебный башмачок» г.о. Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий 

Краснова Наталья Сергеевна 

105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 

комбинированного вида г. Вяземского Вяземского муниципального района, Хабаровского 

края, Хабаровский край, г. Вяземский, заведующий Ефимова Надежда Степановна 

106. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 69», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Гайдова 

Наталия Владимировна 

107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 466» городского округа Самара, Самарская область, г. Самара, 

заведующий Гринько Павел Владимирович 

108. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №10 

«Мозаика» г. Нового Оскола Белгородской области», Белгородская область, г. Новый 

Оскол, заведующий Зацаринская Светлана Николаевна 

109. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица», Алтайский край, г. Рубцовск, заведующий 

Ахмадулина Инна Вячеславовна 

110. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Жаворонок», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Гутова Любовь 

Константиновна  

111. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №18», 

Пензенская область, г. Заречный, заведующий Чугунова Елена Владимировна 

112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида №3» Алексеевского городского округа, Белгородская область, г. 

Алексеевка, заведующий Бондаренко Елена Николаевна 

113. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение муниципального 

образования «город Бугуруслан» «Детский сад комбинированного вида № 16», 

Оренбургская область, г. Бугуруслан, заведующий Гладенькова Светлана Викторовна 

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Центр развития ребёнка – детский сад «Калинка», Республика Хакасия, город Абакан, 

заведующий Цымбал Галина Иосифовна 



115. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средней общеобразовательной школы «Образовательный центр «Южный город» пос. 

Придорожный муниципального района Волжский Самарской области структурное 

подразделение «Детский сад «Лукоморье», Самарская область, муниципальный район 

Волжский, п. Придорожный, заведующий Штерман Марина Игорьевна 

116. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский  сад 

№5 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития детей», Пензенская область, г. 

Заречный, заведующий Коробова Диана Рафиковна 

117. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 405 

«Родничок», Свердловская область, г. Екатеринбург, заведующий Мурзина Мария 

Олеговна 

118. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 36 

«Сосенка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Лобанова 

Светлана Григорьевна 

119. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №3», 

Белгородская область, Ракитянский район, заведующий Пауткина Светлана Михайловна 

120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Радуга», Смоленская область, г. Рославль, заведующий Родичкина Татьяна Петровна 

121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.Владимира 

«Детский сад №10», Владимирская область, г. Владимир, заведующий Зацепина Мария 

Николаевна 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Владимира 

«Детский сад № 54» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей, 

Владимирская область, г. Владимир, заведующий Хромова Надежда Ивановна 

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 49, 

Московская область, г. Красногорск, заведующий Плаксинов Анжела Алексеевна 

124. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 г. 

Черемхово», Иркутская область, г. Черемхово, заведующий Шевченко Анна Викторовна 

125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 8 

«Салют» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Горбунова 

Анфиса Николаевна 

126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №9 

«Ромашка», Нижегородская область, г. Семенов, заведующий Стрельцова Светлана 

Александровна 

127. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 

«Теремок» п. Красная Горбатка Селивановского района Владимирской области, 

Владимирская область, п. Красная Горбатка, заведующий Яровая Ольга Петровна 

128. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад 312», Ростовская область, Ростова-на-Дону, заведующий Снищенко 

Наталья Владимировна 



129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка-детский сад» «Рябинушка» Смоленского района Смоленской области, Смоленская 

область, д. Жуково, заведующий Иванова Ольга Михайловна 

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Лучик», Смоленская область, г. Гагарин, заведующий Апенкина Ольга Валентиновна 

131. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ласточка» 

муниципального образования город Ноябрьск, Ямало-Ненецкий автономный округ, г. 

Ноябрьск, заведующий Донец Наталья Анатольевна 

132. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22 

"Лучик" городского округа Тольятти Самарская область, Тольятти, заведующий Айзятова 

Анна Сергеевна. 

133. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многофункциональный лицей №16 города Жигулевска городского округа Жигулевск 

Самарской области структурное подразделение детский сад «Вишенка». Самарская 

область, г. Жигулевск, заведующий Реброва Елена Геннадьевна. 

134. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа №6 города Жигулевска городского округа Жигулевск 

Самарской области структурное подразделение, реализующее основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования, детский сад «Иволга». 

Самарская область, город Жигулевск, заведующий Гриднева Любовь Анатольевна. 

135. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 100 

«Островок» городского округа Тольятти Самарская область, Тольятти, заведующий 

Мамуткина Елена Николаевна. 

136. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 41 

"Огонек" городского округа Тольятти. Самарская область, Тольятти, заведующий 

Слободенюк Елена Владимировна.  

137. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Детский сад комбинированного вида № 50». Московская область, Балашиха, 

заведующий  Сеник Елена Ивановна. 

138. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад №12 "Яблонька" 

комбинированного вида Московская область, г.о. Лыткарино, заведующий Ванькова Ирина 

Владимировна. 

139. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида № 100 «Дюймовочка» муниципального образования городской округ Люберцы 

Московской области. Московская область, г. Люберцы, заведующий Харитонова Татьяна 

Евгеньевна. 

140. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 95". 

Ярославская область, Ярославль, заведующий Малышева Анна Николаевна. 

141. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 116. 

Ярославская область, город Рыбинск, заведующий Кораблева Татьяна Борисовна. 

142. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-

речевому направлению развития детей №17 «Звездочка» города Лесосибирска». 

Красноярский край, г. Лесосибирск, заведующий Коробейникова Елена Юрьевна. 



143. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

323 «Сказка». Нижегородская область, Нижний Новгород, заведующий Комарова Евгения 

Юрьевна. 

144. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 44 

«Красная Шапочка» города Смоленска. Смоленская область, Смоленск, заведующий 

Коваль Таисия Евгеньевна. 

145. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №1 

"Смоляночка" города Смоленска. Смоленская область, Смоленск, заведующий Кадаева 

Нэнси Сергеевна. 

146. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 61 

"Флажок" города Смоленска. Смоленская область, Смоленск, заведующий Богданова Елена 

Васильевна. 

147. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 40 

"Антошка" города Смоленска. Смоленская область, город Смоленск, заведующий Соколова 

Жанна Анатольевна. 

148. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №114 

«Солнечный город». Вологодская область, Вологда, заведующий Васильева Елена 

Васильевна. 

149. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 99 г. Томска. Томская область, Томск, заведующий Корягина 

Татьяна Владимировна. 

150. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Новосибирска 

"Новосибирская классическая гимназия № 17". Новосибирская область, г. Новосибирск, 

заведующий Кляшторная Нина Демьяновна. 

151. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 51 

компенсирующего вида Калининского района Санкт – Петербурга. Г. Санкт-Петербург.  

Руководитель Сидина Татьяна Александровна. 

152. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №11". 

Ленинградская область, Оржицы, заведующий Занина Ольга Александровна. 

153. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 90 

Невского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург, заведующий Азарова Татьяна 

Сергеевна. 

154. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Сказка» г. Цимлянска. Ростовская область, город Цимлянск, заведующий Данилова Ирина 

Георгиевна. 

155. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 237". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Марченко 

Галина Николаевна. 

156. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №13 

«Золотой ключик» г. Сальска. Ростовская область, город Сальск, заведующий Парасоцкая 

Ольга Викторовна. 

157. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 229». Ростовская область, город Ростов-на-Дону, заведующий 

Трилисова Татьяна Михайловна. 



158. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 70». Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Минасян 

Яна Эдуардовна. 

159. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 301". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Евтеева 

Нелли Ибрагимовна. 

160. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 232". Ростовская область, Город Ростов-на-Дону, заведующий 

Соколикова Виолетта Витальевна. 

161. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 210» (МБДОУ№ 210). Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

заведующий Кучеренко Светлана Ивановна. 

162. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 116". Ростовская область, город Ростов-на-Дону, заведующий 

Аникина Наталья Викторовна. 

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 55". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Седова Елена 

Владимировна. 

164. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 26". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Назарова Вера 

Николаевна. 

165. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 220». Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Чумак 

Светлана Васильевна. 

166. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 267". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Петрова 

Ирина Геннадьевна. 

167. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону "Детский сад № 137". Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Псурцева 

Нина Николаевна. 

168. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону. Ростовская область, город Ростов-на-Дону, заведующий Ишханян Наталья 

Александровна. 

169. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад №175», Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Садко Ирина 

Андреевна. 

170. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 49». Ростовская область, Ростов-на-Дону, заведующий Игнатьева 

Марина Васильевна. 

171. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Солнышко" 

муниципального образования город Губкинский. Ямало-Ненецкий автономный округ, 

Губкинский, заведующий  Грахольская Ирина Викторовна. 

172. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 95 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного 



развития воспитанников «Смешарики» г. Орска. Оренбургская область, Орск, заведующий 

Савельева Людмила Владимировна. 

173. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана 

«Детский сад общеразвивающего вида № 57 «Сказка». Курганская область, Курган, 

заведующий Обласова Наталья Александровна. 

174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38 

«Дельфин» - Центр развития города Евпатории Республики Крым». Республика Крым, г. 

Евпатория, заведующий Потапова Лариса Владимировна. 

175. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Красногвардейский детский сад "Весёлое солнышко" Советского района Республики 

Крым. Республика Крым, с. Красногвардейское, заведующий Фирсова Светлана 

Васильевна. 

176. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Сказка" села Веселое" городского округа Судак. Республика Крым, город Судак, 

заведующий Авраменко Марина Васильевна. 

177. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Ярковский детский сад 

"Жаворонок" Джанкойского района Республики Крым. Республика Крым, Джанкойский 

район, с. Яркое, заведующий Новичкова Ксения Альбертовна. 

178. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ясли-сад №9 

«Солнышко» с. Яркое Поле» Кировский район Республика Крым. Республика Крым, 

Кировский район, с. Яркое Поле, заведующий Пчельникова Светлана Ивановна. 

179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Колокольчик" с. 

Лесновка Сакского района Республики Крым. Республика Крым, Сакский район, с. 

Лесновка , заведующий  Пшеничко Алёна Ивановна. 

180. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение (ясли-сад) № 4 

"Золотая рыбка".  Республика Крым, Красноперекопск, заведующий Эюпова Ление 

Халиловна. 

181. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Сказка" с. Пожарское" Симферопольского района Республики Крым. Республика Крым, c. 

Пожарское, заведующий Кириленко Валентина Яковлевна. 

182. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Сказка" села 

Фрунзе Сакского района Республики Крым. Республика Крым, село Фрунзе, заведующий 

Кокарева Зинфира Галиуловна. 

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 

9"Дюймовочка". Республика Крым, г Саки, заведующий Романова Светлана Николаевна. 

184. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Ермаковский детский сад 

"Теремок". Республика Крым, Джанкойский район с. Ермаково, заведующий Бочарова 

Галина Анатольевна. 

185. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ясли-сад 

"Витоша" муниципального образования Черноморский район Республики Крым. 

Республика Крым, пгт Черноморское, заведующий Олексенко Светлана Юрьевна. 

186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Пушкинский 

детский сад "Радуга" Советского района Республики Крым. Республика Крым, Советский 

район, заведующий Алиева Оксана Васильевна. 



187. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Флажок" пгт. Гвардейское" Симферопольского района Республики Крым. Республика 

Крым, Симферопольский район.  Руководитель Рудакова Александра Михайловна. 

188. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №3 

"Солнышко" п Красногвардейское. Республика Крым, пгт Красногвардейское, заведующий 

Воробьева Ольга Владимировна. 

189. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 3 

"Катюша" п. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым. Республика 

Крым, Красногвардейский р-он, п. Октябрьское, заведующий Мамутова Эльзара 

Рустемовна. 

190. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Новосёловский 

детский сад "Красная шапочка". Республика Крым, пгт. Новосёловское, Раздольненский 

район, заведующий Пилержинская Галина Васильевна. 

191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Богатырь" пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым. Республика Крым, пгт. Зуя, 

заведующий Бурундукова Наталья Сергеевна. 

192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №27 «Аленький цветочек» муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым. Республика Крым, г. Симферополь, 

заведующий Веремьёва Юлия Борисовна. 

193. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Керчи 

Республики Крым «Детский сад комбинированного вида № 28 «Орлёнок». Республика 

Крым, г. Керчь, заведующий Щербакова Наталия Ильинична. 

194. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 4 "Солнышко" г. Белогорска Республики Крым. Республика 

Крым, г. Белогорск, заведующий Балакирева Ольга Сергеевна. 

195. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нижнегорский 

детский сад «Ручеёк» Нижнегорского района Республики Крым. Республика Крым, п. 

Нижнегорский, заведующий Коваценко Светлана Ивановна. 

196. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждения (ясли-сад) № 11 

"Жемчужинка" муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым. Республика Крым, г. Красноперекопск, заведующий Теленик Ольга 

Анатольевна. 

197. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Светлячок" 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. Республика 

Крым, село Воинка, заведующий Ясько Наталья Анатольевна. 

198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Улыбка" 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. Республика 

Крым, с. Совхозное Красноперекопский район, заведующий Венгерова Наталия 

Владимировна. 

199. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 

"Радуга" городского округа Судак. Республика Крым, Судак, заведующий Колесникова 

Кристина Викторовна. 



200. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 

"Звездочка" города Саки Республики Крым. Республика Крым, город Саки. , заведующий  

Мазур Анна Витальевна. 

201. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение "Детский сад 

№ 2 " Золотой ключик " города Евпатории Республики Крым ". Республика Крым, 

Евпатория, заведующий Поветкина Юлия Сергеевна. 

202. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 5 

"Танюша" г. Феодосии Республики Крым". Республика Крым, г. Феодосия. , заведующий  

Мовчан Наталья Алексеевна. 

203. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Керчи 

Республики Крым «Детский сад комбинированного вида № 37 «Золотая рыбка». 

Республика Крым, Керчь. , заведующий  Ладыгина Елена Михайловна. 

204. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 19 

"Солнышко" города Алушты. Республика Крым, Алушта, заведующий Авраменко Татьяна 

Николаевна. 

205. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 35 

"Море" г. Феодосии Республики Крым". Республика Крым, г. Феодосия, заведующий 

Хлебникова Надежда Николаевна. 

206. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 6 

"Лаврик" муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 

Республика Крым, г. Ялта, заведующий Мумджи Ирина Васильевна. 

207. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 

"Солнышко". Республика Крым, Черноморский район, заведующий Мангул Наталья 

Валериевна.  

208. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение города Джанкоя Республики 

Крым "Детский сад № 38 "Улыбка". Республика Крым, г. Джанкой, заведующий Сиварь 

Наталья Владимировна. 

209. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 16 "Барвинок" 

города Алушты. Республика Крым, село Рыбачье, заведующий Горовцова Светлана 

Михайловна. 

210. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида № 60 «Зайчик» муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым. Республика Крым, г.Симферополь, заведующий 

Ступаченко Наталья Алексеевна. 

211. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Дружба" с. Скалистое Бахчисарайского района Республики Крым. Республика Крым, 

Бахчисарайский район село Скалистое, заведующий Кононенко Наталия Алексеевна. 

212. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Чернышевский 

детский сад "Подснежник". Республика Крым, Раздольненский район с. Чернышево, 

заведующий Штунь Сусанна Таировна. 

213. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 1 

"Светлячок" города Армянска Республики Крым. Республика Крым, г. Армянск, 

заведующий Кушева Лариса Федоровна. 



214. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 1 

"Улыбка" города Бахчисарай Республики Крым. Республика Крым, Бахчисарай, 

заведующий Янюк Наталья Анатольевна. 

215. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 7 

"Ягодка" с. Первомайское". Республика Крым, с. Первомайское, заведующий Кныш 

Светлана Ефимовна. 

216. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 4 

"Ласточка" города Армянска Республики Крым. Республика Крым, город Армянск, 

заведующий Голумбовская Валентина Григорьевна. 

217. Дошкольное отделение структурного подразделения муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Первомайская школа №2 Первомайского района 

Республики Крым". Республика Крым, с. Первомайское, заведующий Остапенко Ольга 

Юрьевна. 

218. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение 

"Первомайский детский сад № 2 "Родничок" Первомайского района Республики Крым. 

Республика Крым, Первомайское, заведующий Лаврик Наталья Николаевна. 

219. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Уваровская средняя 

общеобразовательная школа-детский сад» Нижнегорского района Республики Крым. 

Республика Крым, Нижнегорский, заведующий Синюк Александр Петрович. 


